
Муниципальное образования Магдагачинского 

муниципального района Амурской области 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования» 

администрации Магдагачинского района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

п. Магдагачи 

 

31.01.2022 г.                                                                                                     № 36 

 

О проведении районных 

соревнований по баскетболу 

среди юношей 

 

В целях привлечения школьников к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, активизации массовой физкультурно-оздоровительной 

и спортивной работы в образовательных организациях Магдагачинского 

района и в рамках областной Спартакиады школьников Амурской области 

реализации календарного плана официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 2022 года 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести районные соревнования по баскетболу среди юношей 

11 февраля 2022 года на базе МОБУ Магдагачинской СОШ №2 имени М.Т. 

Курбатова. 

2. Утвердить Положение о проведении районных соревнований по 

баскетболу среди обучающихся образовательных организаций 

Магдагачинского района (Приложение №1). 

3. Директорам школ обеспечить явку команд на соревнования в 

составе 10 обучающихся, 1 тренера-преподавателя. 

4. На представителей команд возложить ответственность за жизнь и 

здоровье детей в пути следования и во время проведения соревнований. 

5. Назначить:  

- Главным судьей соревнований – Стародубову Тамару Петровну, 

учителя физической культуры МОБУ Магдагачинской СОШ № 2 имени М.Т. 

Курбатова; 

- Главным секретарем соревнований Малышеву Ольгу Владимировну, 

учителя физической культуры МОБУ Магдагачинской СОШ № 1.  

6. МКУ «ЦБ по обслуживанию МОУ» оплатить смету расходов из 

средств программы «Популяризация здорового образа жизни среди детей и 

подростков Магдагачинского района». 

7. Ответственным за проведение районных соревнований по 

баскетболу назначить Ромашкину С.С., методиста МБУ «ИМЦ». 



8. Контроль за исполнением приказа возложить на Ромашкину С.С., 

методиста МБУ «ИМЦ». 

 

 

 

Директор МКУ 

«Управление 

образования 

администрации МР» 

 

 

         Л.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к приказу управления образования 

От 31.01.2022г №36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районных соревнований по баскетболу среди юношей 

 

1.Цели и задачи 

- Укрепление здоровья, формирование позитивных жизненных 

установок подрастающего поколения; 

-  Привлечение учащихся к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

- Активизация массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы в образовательных организациях района; 

- Выявление сильнейших юных спортсменов района. 

 

2. Время и место проведения соревнований 

2.1 Соревнования проводятся 11 февраля 2022 года на базе МОБУ 

Магдагачинской СОШ № 2 имени М.Т. Курбатова. Начало соревнований в 

09-00. 

3. Организация и руководство 
Общее руководство соревнованием осуществляется управлением 

образования администрации Магдагачинского района. Непосредственная 

подготовка и проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию. 

Ответственность за подготовку места соревнований, спортивный инвентарь, 

приём, размещение участников, представителей, судей, а также обратную 

отправку команд, возлагается на управление образования администрации 

Магдагачинского района и администрацию учреждения в месте проведения.  

 

4. Участники соревнований 

4.1К участию в Спартакиаде допускаются обучающиеся 

образовательных организаций Магдагачинского района. Состав команды 5 

человек + 5 запасных участников. Команда должна иметь, спортивную форму 

(желательно единую); индивидуальный номер на футболке (майке) каждого 

игрока; капитаны должны иметь отличительный знак. Участников игр по 

баскетболу всегда сопровождает тренер (учитель). 

4.2 Участниками соревнований муниципального этапа являются 

школьники 2007-2008 г.р.; 2009 г.р – по спецдопуску. 

 

5. Программа соревнований 

5.1 Продолжительность игры 4 четверти по 10 минут, перерывы между 

1 и 2, 3 и 4 четвертями 2 минуты, между 2 и 3 четвертями 10 минут. При 

равенстве счёта по окончании 4 четверти назначается дополнительный 

период. Длительность дополнительного периода 5 минут. 

5.2 Во всех встречах команды за выигрыш получают 3 очка. 



5.3 Места команд определяются по наибольшему количеству очков, 

набранных командами на соответствующем этапе. 
5.4 При равенстве очков у двух и более команд места определяются по: 
а) соотношению мячей во всех встречах; 
б) соотношению четвертей во всех встречах; 
в) количеству побед во встречах между ними; 
г) соотношению четвертей во встречах между ними; 
д) соотношению мячей во встречах между ними. 

 

6. Система проведения и определение победителей 

Соревнования проводятся в соответствии с настоящими правилами 

вида спорта «Баскетбол» (далее - правила), разработанными с учетом правил 

международной федерации баскетбола ФИБА (далее - ФИБА), положениями 

и регламентами проведения соревнований, утвержденными приказом 

Минспорта России от 16.03.2017 № 182 в редакции приказа Минспорта 

России от 04.05.2017 №411. 

Система проведения соревнований будет определена на заседании 

судейской коллегии. 

При наличии 4-6 команд соревнования проводятся по круговой системе 

в один круг. 

6.1 Команде присуждается техническое поражение в случаях: 

- опоздание на игру более чем на 15 минут; 

- неявка на игру без предупреждения и уважительной причины; 

- при нахождении на поле менее трех игроков;  

- если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения 

баскетболистов одной из команд, то провинившейся команде засчитывается 

поражение;  

- если игра была не закончена по вине обеих команд, то поражение 

засчитывается каждой из этих команд; 

- за участие в игре незаявленного или дисквалифицированного игрока 

команде засчитывается поражение. 
 

7. Условия приема участников 

Представители команд предоставляют судейской коллегии в день 

приезда следующие документы: 

- Именную заявку по установленной форме, заверенную врачом и 

утвержденную руководителем образовательной организации; 

- Приказ общеобразовательной школы о командировании, возложении 

ответственности за жизнь и безопасность детей в пути следования и во время 

проведения соревнований с приложением списка участников, в котором 

должны быть указаны их фамилии, имена, отчества (полные), число, месяц, 

год рождения; 

- Паспорт или свидетельство о рождении на не достигнувших 14 лет; 

- Справку школьника с фотографией на не достигнувших 14 лет, 

заверенная директором ОО; 



- Медицинский страховой полис на каждого из участников 

соревнований. 

- Медицинская справка об эпидокружения на каждого участника, 

представителя команды (сопровождающего лица) об отсутствии контактов с 

инфекционными больными в течении последних 14 дней. 

 

8. Награждение 

Участники соревнований, занявшие 1, 2, 3 места награждаются 

медалями и грамотами управления образования администрации 

Магдагачинского района.  

 

9. Финансирование 

Проезд участников к месту соревнований и обратно оплачивается 

управлением образования администрации Магдагачинского района. Питание 

участников соревнований осуществляется за счет родительской платы.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


